
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 100 del 05/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  DECADENZA/REVOCA LICENZE TAXI E AUTORIZZAZIONI NCC E 
SCORRIMENTO GRADUATORIE APPROVATE CON DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI NN. 755/2016 E 1026/2016   

Il Redattore: Tinè Maria 

  Richiamati:
• Il regolamento comunale per la disciplina delle “attività di autoservizio pubblico non di 

linea, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20/09/2000 e modificato 
ed    integrato con deliberazioni consiliari n. 1 dell’11/01/2010 e n. 53 del 25/06/2015;

• la  determinazione  dirigenziale n.  264/settore  VII  del  06/08/2015  (annotata  al  registro 
generale al n. 1610 il 06/08/2015) con la quale   il dirigente del settore VII ha approvato il 
bando  pubblico  per  titoli  ed  esami    per  l’assegnazione  di  n.  14  licenze  taxi  e  n.  59 
autorizzazioni noleggio con conducente così suddivise:

o   n. 24 autorizzazioni per il servizio di noleggio con conducente con autovettura;
o   n.   5 autorizzazioni noleggio con conducente con motocarrozzetta; 
o   n. 10 autorizzazioni noleggio con conducente con natanti;
o   n.10 autorizzazioni per il servizio di noleggio con conducente mediante  autoambulanze di 
 trasporto (tipo B);
o   n. 10 autorizzazioni noleggio con conducente  per portatori di handicap;
 

•  la determinazione dirigenziale  n.  59 settore /VII del  22/04/2016, (annotata  al  registro 
generale al n. 755 del 22/04/2016)  con  la quale:

a)  si è preso atto che nessuna richesta è pervenuta relativamente alle autorizzazioni NCC con 
natanti;

Pagina 1/6



b) sono stati  approvati  i  verbali  di  esame delle  richieste pervenute per  la partecipazione al 
bando di cui sopra dai quali risulta che (poichè il numero delle richieste è stato  inferiore al 
numero delle licenze messe a concorso)  non è stato necessario procedere alla prova per la 
conoscenza della lingua straniera  in quanto  i candidati ammessi per il rilascio delle licenze 
taxi  sono tredici,  e i candidati ammessi per le autorizzazioni con motocarrozzetta  e per  le  
autorizzazioni con autoambulanza di trasporto di tipo B sono tre per ciascuna tipologia.

c) si è dato atto che l'assegnazione sarà definitiva all'atto della presentazione dei documenti 
comprovanti  il  possesso requisiti previsti  dal bando di concorso e dichiarati dagli  istanti 
nella domanda di partecipazione;

Visti i verbali nn. 10 e 11 rispettivamente del 18/04/2016 e del 21/04/2016, approvati con D.D. 
nn.755 e 896  rispettivamente del 22/04/2016 e del 19/05/2016, relativi alle autorizzazioni NCC con 
autovettura e con portatori di handicap dai quali risulta che,  dopo avere acquisito le dichiarazioni 
richieste e verificato il possesso dei requisiti, sono stati ammessi:

a)  n. 14 candidati per l’assegnazione di n. 10 autorizzazioni NCC con portatori di handicap, 
in quanto 4 candidati sono stati esclusi perchè non iscritti  nel ruolo dei conducenti della 
Camera di Commercio di Ragusa;

b) n. 46 candidati per l’assegnazione di n. 24 autorizzazioni NCC con autovettura in quanto 
26 candidati sono stati esclusi con le seguenti motivazioni:

- n.    2 candidati non hanno firmato la domanda di partecipazione al concorso;
- n. 24 candidati perché non iscritti alla Camera di Commercio di Ragusa;  

Dato atto che  il numero delle richieste è stato superiore al numero delle autorizzazioni messe a 
concorso e si è reso necessario nominare la commissione per la valutazione della conoscenza della 
lingua straniera e adottare i seguenti  provvedimenti:

- le determinazioni dirigenziali nn. 90 e 92/settore VII del 25 e 26 maggio 2016, (annotate al  
registro generale ai nn. 930 e 936 del 26 e 27 maggio 2016) con le quali è stata nominata la 
commissione giudicatrice per la valutazione della conoscenza della lingua straniera da parte dei 
candidati ammessi, per l’assegnazione di n. 10 autorizzazioni NCC con portatori di handicap e n. 
24 autorizzazioni NCC con autovettura.
- la determinazione dirigenziale n. 108/settore VII del 13/06/2016 (annotata al reg. generale al n. 
1026 del 13/06/2016) con la quale sono stati approvati i verbali della commissione giudicatrice per 
la valutazione della conoscenza della lingua straniera e le graduatorie dei candidati ammessi al 
bando pubblico per  titoli  ed esami per  l’assegnazione di  n.  10 autorizzazioni  con portatori  di 
handicap e n. 24 autorizzazioni NCC con autovettura

-  la  determinazione  dirigenziale  n.121/settore  VII  del  15/07/2016  (reg.  gen.  al  n.  1243  del 
18/07/2016)  di  rettifica  della  determinazione  n.  1026/2016  limitatamente  alla  posizione  in 
graduatoria dei candidati allocati  dal 18° al 24° posto, comunque tutti in posizione utile ai fini del 
rilascio delle 24 autorizzazioni NCC con autovettura;
 
 Viste le  lettere   con le quali questo ufficio ha comunicato ai  candidati che nelle deterninazioni 
dirigenziali  nn.  755/2016  e   1026/2016   risultano  essere  assegnatari  di   licenze  taxi  e/o 
autorizzazioni  NCC   e  di  produrre  entro  il  termine  di  60  giorni,  dal  ricevimento  delle 
comunicazioni, la documentazione necessaria al rilascio o di 1  licenza   o di 1  autorizzazione 
NCC; 

Considerato che ogni soggetto poteva partecipare per una o più tipologie messe a concorso ma, 
ove  utilmente allocato in più graduatorie, doveva scegliere per quale provvedimento chiedere il 
rilascio, si è reso necessario a seguito di rinunzia da parte di n. 15 assegnatari, (come risulta dallle 

Pagina 2/6



dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà depositate agli atti del competente ufficio),  approvare 
lo scorrimento di n. 11 candidati inseriti nella graduatoria per il rilascio delle autorizzazioni con 
autovettura  e  di  n.  4  candidati  inseriti  nella  graduatoria  per  le  autorizzazioni  con portatore  di 
handicap  mediante l’adozione delle  seguenti determinazioni dirigenziali:

Numero  e  data 
determinazione dirigenziale

N. 
can
did
ati

Tipologia licenza e/o 
autorizzazione  a  cui 
rinunziano 

candidati inseiti 
in graduatoria ai 
quali per 
scorrimento si 
assegna autorizz. 
NCC autovettura  
o portatore di 
handicap 

Tipologia  licenza  e/o 
autorizzazione  che  si 
assegna  per 
scorrimento 
graduatoria

n.124/settore  /VII 
dell'08/08/2016 – reg. gen.  n. 
1328 del 08/08/2016

  
  
5

n. 4 autorizzazioni 
NCC con autovettura
n. 1 autorizzazione con 
portatore di handicap

dal 25° al 28° 
graduatoria NCC
 
11°  graduatoria
portatore 
handicap

n. 4 autorizzazioni NCC 
con autovettura

n. 1 autorizzazione con 
portatore di handicap

n.  193/settore  VII  del 
09/09/2016  –  reg.  Gen.  n. 
1506 del 12/09/2016

  
3

n. 2 autorizz. con 
autovettura, n.1 con 
motocarrozzetta
n. 1 autorizz. con 
portatore di handicap
n. 1 licenza taxi

dal 29° al 30° 
graduatoria NCC
 
n. 12°  
graduatoria
portatore 
handicap

n.  2 autorizzazioni 
NCC con autovettura

n. 1 autorizzazione con 
portatore di handicap

n.  222/settore  VII  del 
06/10/2016  –  reg.  Gen.  n. 
1767 del 13/10/2016

  
4

n. 2 autorizz. con 
autovettura
n. 3 autorizz. con 
portatore di handicap
n. 1 licenza taxi

dal 31° al 32° 
graduatoria NCC
 
n. 13° al 14° 
graduatoria
portatore  
handicap

n.  2 autorizzazioni 
NCC con autovettura

n. 2 autorizzazion con 
portatore di handicap

10/settore VII del 24/01/2017 
– reg. Gen. 78 del 26/01/2017

  
2

n. 2 autorizz. con 
autovettura
n. 1  autorizz. con 
portatore di handicap

dal 33° al 34° 
graduatoria NCC
 
graduatoria  
portatore 
handica p 
esaurita

n.  2 autorizzazioni 
NCC con autovettura

n. 1 autorizzazione con 
portatore di handicap 
non assegnata per 
esaurimento graduatoria

30/settore VII del 07/03/2017 
– reg. Gen. 331del 08/03/2017

  
1

n. 1 autorizzazione 
NCC con autovettura

35°  in 
graduatoria NCC 
con autovettura

n.  1 autorizzazione 
NCC con autovettura

Visti gli atti d’ufficio  dai quali risulta che ad oggi sono state rilasciate:
    -        n.    6 licenze taxi;

-           n. 10 autorizzazioni NCC con autovettura
-          n.   2 autorizzazioni NCC con portatori di handicap;
-          n.  1 autorizzazione con ambulanza di trasporto (di tipo B);

Pagina 3/6



Dato atto che :
- alcuni  candidati,  inseriti in posizione utile nelle graduatorie approvate con D.D. nn 755/2016  e 
1026/2016  non  hanno presentato  la documentazione necessaria al rilascio e pertanto il competente 
ufficio ha avviato il procedimento di decadenza e revoca del diritto all’assegnazione di licenza taxi 
e/o  di autorizzazione NCC ;
-a  tutt'oggi non sono  pervenuti memorie scritte e/o documenti pertinenti,  ai fini della valutazione 
dell'istruttoria delle pratiche, nonostante siano decorsi i termini indicati nel provvedimento;

Visto  l'allegato "A", parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nel quale sono 
elencati i candidati  ai quali è stato  comunicato l’avvio del procedimento di decadenza e di revoca 
del diritto all'assegnazione  delle  licenze e/o autorizzazioni che risultano così suddivise: 

- n.  3 provvedimenti di decadenza relativi a licenze taxi;
- n.  2        "                 "        "              "      "  autorizzazioni con motocarrozzetta;
- n.  2        "                 "        "              "      "  autorizzazioni con ambulanza  trasporto  tipo B;
- n.  4        "                 "        "              "      "  autorizzazioni con portatore di handicap;
- n.14        "                 "        "              "      "  autorizzazioni con autovettura;

Dato  atto che  a  seguito  dei  provvedimenti  di  cui  sopra  si  sono  resi  disponibili   n.  14 
autorizzazioni  NCC con autovettura  di  cui  solo  "undici"  si  possono  assegnare  ai  candidati 
allocati in graduatoria dal 36° al 46° posto, mentre  le rimanenti autorizzazioni    non potranno 
essere  assegnate ad alcun candidato per esaurimento delle rispettive graduatorie;

 Richiamati:

- l'art. 7 "Modalità di rilascio delle licenze e delle autorizzazioni" comma 5 bis del regolamento 
vigente che recita testualmente:

"la  graduatoria  di  cui  al  comma 5  ha  validità  triennale  a  decorrere  dalla  data  della  sua  
approvazione da parte  del  Dirigente  del  Settore  VII  e  ad essa si  ricorrerà qualora in  tale  
periodo si renderanno disponibili licenze o autorizzazioni per cause diverse dall'ampliamento  
del contingente. In caso di ampliamento del contingente la graduatoria esistente decade e va  
bandito un nuovo bando di concorso"

-il bando per il concorso pubblico per titoli ed esami approvato con D.D. n. 1610 del 06/08/2015 
nel quale, sotto la voce "rilascio licenze e autorizzazioni", si legge testualmente:

"Qualora l'interessato non presenti  la documentazione richiesta nei termini previsti  perde il  
diritto all'assegnazione  della licenza o dell'autorizzazione. Tale diritto passa, quindi, in capo al  
successivo concorrente sulla base della graduatoria pubblicata"

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto si ritiene di determinare la decadenza/revoca del 
diritto all'assegnazione delle licenze taxi e delle autorizzazioni elencate nel sopra citato allegato 
"A" e per maggiore chiarezza si rappresenta, qui di seguito un quadro riepilogativo dimostrativo 
delle autorizzazioni NCC disponibili e assegnabili, ai sensi  del bando di concorso, approvato 
con D.D. n. 1610/2015:

Pagina 4/6



Tipologia  licenze  e 
autorizzazioni   messe  a 
concorso

Numero 
licenze  e 
autorizzaz. 
messe  a 
concorso

Numero 
candidati 
ammessi

Numero 
licenze  e 
autorizzaz. 
rilasciate

Numero 
licenze  e 
autorizz. 
oggetto di 
di 
rinunzia

Numero 
licenze e 
autorizz. 
oggetto 
di 
decadenz
revoca

Numero  licenze  o 
autorizzazioni 
disponibili e assegnabili

Licenze taxi 14 13 6 4 3 Disponibili      8
assegnabili  zero  per 
esaurimento graduatoria

Autorizzazione  NCC  con 
motocarrozzetta

5 3 nessuna 1 2 Disponibili      5
assegnabili  zero  per 
esaurimento graduatoria

Autorizzazione  NCC  con 
ambulanza  di  trasporto  di 
tipo B

10 3 1 nessuna 2 Disponibili      9
assegnabili  zero  per 
esaurimento graduatoria

Autorizzazione  NCC  con 
portatore di handicap

10 14 2 5 3 Disponibili      8
assegnabili  zero  per 
esaurimento graduatoria

Autorizzazione  NCC  con 
autovettura

24 46 10 11 14 Disponibili    14 
assegnabili     11  per 
esaurimento graduatoria

Autorizzazione  NCC  con 
natanti

10 0 0 0 0 Disponibili    10 non è 
pervenuta  alcuna 
domanda  di 
partecipazione al bando

 
         
Dato atto che  il presente atto non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata; 

Dare  atto  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del 
Comune  "Amministrazione  trasparente  "  sottosezione  "Provvedimenti  ai  sensi  del  D.Lgs  n. 
33/2013;

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 

del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 

Pagina 5/6



settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;
                                                                      DETERMINA 

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente richiamate:

- di approvare la decadenza/revoca del diritto  al rilascio delle licenze taxi e autorizzazioni NCC 
relativamente  ai  candidati  elencati  nell'allegato  "A",  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, ai sensi del bando per il concorso pubblico per titoli ed esami approvato con D.D. 
n.  1610  del  06/08/2015  nel  quale,  sotto  la  voce  "rilascio  licenze  e  autorizzazioni",  si  legge 
testualmente: "Qualora l'interessato non presenti la documentazione richiesta nei termini previsti  
perde il diritto all'assegnazione  della licenza o dell'autorizzazione. Tale diritto passa, quindi, in  
capo al successivo concorrente sulla base della graduatoria pubblicata";

- di approvare lo scorrimento  di n. 11 candidati inseriti dal 36° posto al 46° nella graduatoria per 
l'assegnazione di n.  24 autorizzazioni NCC con autovettura,  approvata con D. D. n.  1026/2016 
elencati  nella  tabella  "B",allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale, 
specificando che:

• le  autorizzazioni  disponibili  sono  14  in  quanto  ne  sono  state  rilasciate  10,  ma  per 
esaurimento  della  graduatoria   si  approva  lo  scorrimento  solo  per  gli  undici  candidati 
inseriti dal 36° al 46° posto;  

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- di confermare quant’altro previsto con le precedenti D. D. nn. 1026 del 13/06/2016 e 1243 
del1'8/07/2016;

-dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata; 

Dare atto che la presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune "Amministrazione trasparente " sottosezione "Provvedimenti ai sensi del D.Lgs n. 33/201

 

Ragusa,  05/06/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 6/6


	
	

